A gusto Dei tempore simulacrum erigere non puduit. Atque hinc est, quod eos in hunc modum per Jeremiam Dominus alloquitur: «Quam dilecta in domo mea fecit abominationem?» Assidua deinde prophetarum voce impietatis accusatos crebris ad pietatem exhortationibus provocat. Imo vero et eos Salvator ipse, quouiam sanguinis affinitate superbiabant, tum repressit, cum dixit: «Si filii Abraham essetis, opera Abraham faceretis?» Et nunc eosdem sæpius de patrum nomine appellat, ut illis pietatem ipsorum in memoriam revocet, ne sibi et civitati interitus auctores esse pergant, Deum vero ostendit de se ante, non ad ostentationem, sed ad utilitatem futura prædicere: partim quidem, ut rerum eventum idolis non ascribant; partim verò ut, de futuris edocti, respiciant. Poterat enim etiam tacens de Babyloniis supplicium sumere. Nam et Pharaonem, cum de futuris inoneret, ut eum, qui inducit agnosceret, adjecit. Vos igitur, inquit, qui fide cretēs, me, quæcumque antea per prophetas a me prædicta ad multorum aures pervenerunt, re ipsa jam præstitisse cognoscite. Est enim Dei tantum futura prædicere: quorum notionem per sortilegia adipisci frustra Manasses conatur. Ea ergo quæ prædixi, inquit, quantumvis minime

Sunt vero qui priorum nomine captivitatem inveni velint, postquam illæ ipsæ calamitates contigerunt, quæ Babylonios invaserunt. Deinde, tanquam de contumaci, prædixi verbum usurpavit; quantumvis, inquit, et eorum te causam etiam, quæ Babyloniis eventura essent, idolis scripturam esse non ambigerem. Expugnatis ad hæc Hierosolymis, cum superstites feminas in Ægyptum migrare vetaret Jeremias; illæ 540 contra, ex quo reginæ cæli sacrificare desierant, in se mala ista omnia devenisse responderunt: unde et illa ægroferentis prophetæ verba, quæ in hunc modum legimus: «Domine, oculi tui in fidem Flagellasti eos, neque laboraverunt. Consummasti eos, nec voluerunt admittere disciplinam?» Ecce igitur, quantumvis te talem præbueris, pro mea in homines benevolentia, Chaldæis, qui te bello superaturi sunt, longe ante futura denuntio ut eum tunc, a quo ista tibi prædicta sunt, in auxilium vocare memineris. Vide itaque ne decipiaris, tibi ista prius idola, quam me mandasse; id est vel ninitata esse, vel prædixisse, ut te vexarent, afferens. Ideo enim male excipieris, quod me derelicto ad ea transieris. Neque tamen tibi quidquam profutura est futurorum prædictio. Non enim cognosces; ac si diceret: Non sapiens fies ipsa mutatione in melius, qui tristem rerum exitum, quæ tibi prædicuntur non exspectes. Audita itaque feci tibi nova. Nova enim erant, quæ ante dicebantur, quam fierent. Cum ergo patieris, ne te prius non audivisse dixeris; vel si præscisse dicas, ab idolis didicisse. Nihil

⁷⁶ Jerem. xi, 15. ⁷⁷ Joan. viii, 39. ⁷⁸ Jerem. v, 3.

VARIÆ LECTIONES.

ἰ γρ. ὠφελίμως. ἰ γρ. προσεδόκας. ἰ γρ. ἀπάτας αὐτόν. ἰ γρ. πείσει.

enim omnino priusquam renuntiarem, *cognoveras*; A τῶν προῤῥηθέντων τὸ τέλος, ὡς ἐκ γενέσεω; ἐν ἀσ-
neque tibi istud ego aliorum opera *cognitum* esse βεῖα τραφέντα.
volui. Imo esse te etiam, priusquam a fide contingat recedere, *iniqum* prænuntio. Ob id enim te
rerum, quæ prædictæ sunt, exitus etiam antevertet, quod a natalibus ipsis in impietate educatus
sis.

Est igitur ab humanitate profecta rerum, quæ tibi eventuræ sunt, prædictio. Nam et te cum in hostium potestatem tradidi, id quoque in tuam rem feci : non quo more solent, qui ad suam tantum utilitatem respiciunt. Eum enim persæpe solet erudire afflictio, cui nihil ad resipiscentiam oratio profuit. Atque hinc est, ait, quod hostium tibi calamitates prædixi; ut undique ad frugem te revocarem, minitandō, metumque et dolorem incutiendo, futura etiam prædicendo; in libertatem denique, qui meus est in te amor asserendo, hostesque ulciscendo; qui in meam divinitatem blasphemii, quam de vobis adepti sunt victoriam diis suis ascribunt; et ejus **541** qui est, *gloriam*, iis qui non sunt indulgent. *Fornacem autem paupertatis*, servitutis locum appellat, in quo eos, qui ad eam adacti sunt, etiam *mendicare* necesse sit. His deinde verbis seipsum Israelē *vendidisse* dicit, qui in *argenti* locum sua ipse peccata concesserit. Neque enim, inquit, propter virium mearum imbecillitatem premeris, qui quæ in Ægypto gesta sunt, in tuam libertatem patraverim. Sed quærunt nonnulli, qui se *nova fecisse* asserat, cum, docente Ecclesiaste, nihil novum sub cælo sit ⁷⁹. Christi igitur mysterium, longe ea, quæ cernitur, creatura major, quod a Paulo etiam absconditum nominatur ⁸⁰, intellexit. Indequē verba ista, *neque ab initio aures tuas aperui*, adjunxit. Apostolis enim, ut Scripturas intelligerent, *aures* Christus *aperuit* : quæ tum demum nobis aperiuntur, cum et mens ipsa, ut frustra non audiant, reseratur. Deinde, *novi enim*, inquit, *quod prævaricaberis*, ideoque occultavi, et *iniqum ex utero vocaberis*; prænotione nimirum. existunt ⁸¹. Ideo autem penitus etiam interiisses, quod *gloriam meam* dæmonibus attribuisti, nisi et ipsa te, quæ in mundi salutem operatura est, *gloria mea* liberasset.

542 VERS. 12-22. *Audi me, Jacob, et Israel, quem ego voco. Ego sum primus, et ego sum in sempiternum, et manus mea fundavit terram, et dextera mea stabilivit cælum. Voco eos, et stabunt simul, et congregabuntur omnes, et audient, etc.*